- - - 25,296.65 10.65

4 福建七匹狼集团
有限公司 21,150.00 101,520.00 4.80 21,150.00 8.90

5 厦门海润通资产
管理有限公司 11,850.00 56,880.00 4.80 11,850.00 4.99

6 佛山电器照明股
份有限公司 - - - 10,971.42 4.62

7 大洲控股集团有
限公司 10,000.00 48,000.00 4.80 10,000.00 4.21

8 厦门市建潘集团
有限公司 3,000.00 14,400.00 4.80 3,000.00 1.26

9 福建群盛集团有
限公司 2,000.00 9,600.00 4.80 2,000.00 0.84

10 假日星瀚（厦门）
集团有限公司 2,000.00 9,600.00 4.80 2,000.00 0.84

11 其他法人股东 - - - 58,721.32 24.73

12 自然人股东 - - - 7,042.03 2.97

合计 50,000.00 240,000.00 - 237,521.51 100.00

注： 厦门海润通资产管理有限公司已于2017年9月20日更名为厦门
港务海润通资产管理有限公司

9、本行历次增资扩股的合法合规情况
本行历次增资扩股均已履行相应的决策和审批程序， 历次增资价

格不存在低于每股净资产的情况，且已聘请有证券、期货从业资质的资

产评估机构完成了评估复核工作。厦门市人民政府于2017年10月26日出
具了《厦门市人民政府关于对厦门银行股份有限公司历史沿革与资产
历史遗留问题等事宜予以确认的函》（厦府函[2017]94号）确认，本行第
一次增资扩股、第八次增资扩股履行了资产评估程序，定价依据合理；
第二次增资扩股至第七次增资扩股虽未履行资产评估及备案程序，但
均以每股净资产作为定价依据； 所有八次增资扩股均按照相关法律法
规履行了银行内部决策程序，获得银行业监管部门的批准，新增注册资
本经会计师事务所出具验资报告进行验证， 获得银行业监管部门关于
注册资本变更的批复，并办理了工商变更登记手续，不存在导致国有资
产流失的情形，不构成重大违法、违规行为。

本行自成立以来，除八次增资扩股外，未发行或变相发行任何公司
股份。 本行历次增资扩股已履行了必要的审批、评估程序，并取得了有
权机关的批准文件，符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国商
业银行法》《中国银监会中资商业银行行政许可事项实施办法》 等增资
时适用的有关法律、法规中关于增资扩股的相关规定，增资过程合法合
规。

三、本行的股本和股东情况
（一）本次发行前的股本及股东情况
截至2020年6月30日，本行股东总数为2,846户，具体情况如下：

单位：户、股、%
股东类别 股东户数 持股数量 持股比例

已确权法人股东 119 2,297,407,083 96.72

其中：国有法人股 22 692,386,060 29.15

社会法人股 97 1,605,021,023 67.57

已确权自然人股东 2,441 69,860,223 2.94

其中：社会自然人股东 2,163 55,130,913 2.32

职工自然人股东 278 14,729,310 0.62

集中管理账户（待确权） 286 7,947,793 0.34

合计 2,846 2,375,215,099 100

（二）本次发行前后的本行股本变化情况
本次发行前，本行总股本为2,375,215,099股，拟发行股份数量为不

低于发行后总股本的10%（含10%）， 且不超过发行后总股本的25%（含
25%）。 按本次发行股份数量不低于发行后总股本的10%的计算，本行本
次发行前后股本结构如下：

单位：股、%
股东名称

发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

厦门市财政局 480,045,448 20.21 480,045,448 18.19

富邦金融控股股份有限公
司 473,754,585 19.95 473,754,585 17.95

北京盛达兴业房地产开发
有限公司 252,966,517 10.65 252,966,517 9.59

福建七匹狼集团有限公司 211,500,000 8.90 211,500,000 8.01

其他法人股东 885,459,363 37.28 885,459,363 33.55

自然人股东 71,489,186 3.01 71,489,186 2.71

本次发行的股份 - - 263,912,789 10.00

合计 2,375,215,099 100 2,639,127,888 100

注：2017年11月18日，国务院发布《划转部分国有资本充实社保基金
实施方案》（国发［2017］49号），对国有资本划转社保基金的相关规则进
行了修订，同时废止《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障
基金实施办法》（财企［2009］94号）。 本行国有股东向社保基金理事会划
转国有资本相关事宜应按照届时法律法规和其他规范性文件的要求执
行。

（三）本行主要股东情况
1、本行前十大股东情况
截至2020年6月30日，本行前十名股东的名称、持股数量及持股比例

情况如下：
单位：股、%

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 厦门市财政局（SS） 480,045,448 20.21

2 富邦金融控股股份有限公司 473,754,585 19.95

3 北京盛达兴业房地产开发有限公司 252,966,517 10.65

4 福建七匹狼集团有限公司 211,500,000 8.90

5 厦门港务海润通资产管理有限公司（SLS） 118,500,000 4.99

6 佛山电器照明股份有限公司 109,714,176 4.62

7 大洲控股集团有限公司 100,000,000 4.21

8 泉舜集团（厦门）房地产股份有限公司 92,537,608 3.90

9 厦门华信元喜投资有限公司 59,844,974 2.52

10 江苏舜天股份有限公司（SLS） 49,856,000 2.10

合计 1,948,719,308 82.05

注：①SS是国有股东（State-owned� Shareholder）的缩写，SLS是国有
法人股股东（State-own� Legal-person� Shareholder）的缩写。

②厦门海润通资产管理有限公司已于2017年9月20日更名为厦门港
务海润通资产管理有限公司。

经核查，本行前十名股东不存在关联关系。
2、持有本行5%以上股份的股东情况
（1）厦门市财政局
厦门市财政局为机关法人， 是厦门市人民政府综合管理国家财政

收支、财税政策，实施财政监督，参与国民经济进行宏观调控的职能部
门，代表厦门市人民政府履行出资人职责。

厦门市财政局的统一社会信用代码为113502000041392024，住所为
福建省厦门市思明区湖滨北路98号财经大厦。
截止招股书签署日，厦门市财政局持有本行480,045,448股股份，占本行
总股本的20.21%。

（2）台湾富邦金控
富邦金融控股股份有限公司（Fubon� Financial� Holding� Co.,� Ltd.）

（简称“台湾富邦金控”）为注册地在中国台湾的综合性金融控股集团，
注册所在地为台北市建国南路一段237号，公司统一编号03374805，负责
人为蔡明兴，注册资本为1,150.03亿元新台币，其投资业务内容包括：保
险业、银行业、证券业、期货业、创业投资事业，及其他主管机关核准投
资之金融机构或事业投资。